ET AD LUMEN EJUS, id est, vel lucernæ, vel potius Dei. Quidam lucem verbi Dei intelligunt; sed malim hic, ut aliàs, lucis nomine prospera intelligere.

IN TENEBRIS, vel erroris, vel omnium dubiorum, vel calamitatum, q. d.: Ego extra periculum et lætus eram. (Synopsis.)

(1) Vulgata, *illuminas*.

(2) In ipso ætatis flore, et vigente juventute. Verti potest Hebræus: *Sicut in diebus hyemis meæ*, quietis, tranquillitatis meæ; fruimur enim hyeme laborum fructibus; eaque tempus est pacis et quietis militibus, agricolis, peregrinis. Alii vertunt: *Sicut in diebus autumni mei*, quæ anni tempestate agricolæ fruuntur laborum suorum fructibus, ac ubertate messis et vinde-

meo? Dies adolescentiæ vocat dies lætæ constantissimæque pietatis, quando velut in flore quodam suo est

miæ lætantur. Sed plerique probant Vulgatam: *Sicut in diebus adolescentiæ meæ*.

QUANDO SECRETO DEUS ERAT IN TABERNACULO MEO. Hebræus: *Quando fœdus Domini erat in tabernaculo meo*, cum mihi tanquam amico favebat, cumulabat me beneficiis. Seu potius: *Quando secretum Domini erat super tabernaculum meum*; cum domus mea veluti divini oraculi locus suspiciebatur, quò confluebant undique, me interrogaturi, meaque jussa excepturi, ceu hominis cui Deus insidebat. Septuaginta: *Cum Deus visitationem faciebat*, seu consulebat domui meæ, curabat, ipse illius patronus et custos. Ita fermè ut olim, cum arca Domini in domo Obededomi vel in ædibus Davidis esset; utrumque enim bonis cumulavit. (Carmel.)

Alii legunt: *Dùm esset societas Dei super tabernaculum meum*, cum scilicet Deus mecum familiariter agebat, sua mihi communicabat secreta, et multis modis favebat. (Menochius.)

SECRETO (id est, familiariter, quasi amicus, consiliarius, secretarius) ERAT IN TABERNACULO MEO, res omnes domesticas meas dirigens, protegens, secundans. (Tirinus.)

SICUT FUI, malim: *Quùm eram, qualis eram*.

IN DIEBUS ADOLESCENTIÆ MEÆ. Sic et Symmachus, diligens interpres. Intelligo autem allegoricè, pro tempore pristinæ felicitatis suæ, quùm velut in ætatis flore et quodam autumnio esse videretur.

בְּיָמַי חַרְפִּי, in diebus felicitatis meæ, vel, beneficentiæ meæ, opprobrii mei, autumnii mei, i. e.: Quùm magnâ auctoritate præditus egenos exhilarabam consiliis et ope meâ, sicut autumnus fructibus suis homines exhilarat. Fructus, quos ver ostentat tantum, autumnus exhibet jam plenè maturatos et confirmatos; sic in juventute vigent et in robore sunt homines. Alii *hybernorum meorum*, i. e., quùm instar militis stationarii requiescebam à laboribus et calamitatibus, Deusque, tanquam prudens dux, de commeatu mihi prospiciebat. *Tempore hyemis meæ*, id est, genialis vitæ meæ, quùm filii mei læta inibant convivia, quibus hyems apta est, teste Servio ad Virg. Georg. 4:

Hyems ignava colono.

Alii, *tempore veris mei*, Heb. *hyemis*; sed cum dividant Hebræi annum in hyemem et æstatem, fit ut veris pars prior hyemi tribuatur, sicut posterior æstati, ut est Matth. 24, 20. Est enim veris initium finis hyemis. Eum autem de vere suo, h. e., de adolescentiâ loqui patet ex totâ sententiâ. חַרְפִּי est *hyems*, et *autumnus*, non ver. חַרְפִּי pro *adolescentiâ*, vel *juventute*, ex lingua Syriacâ, in quâ apud Talmudicos חַרְפִּי וְחַרְפִּי dicuntur priora seu præmatura, et posteriora sive serotina; etiam in Targum Eccles. 11, 6. R. Salomo חַרְפִּי exponit, q. d., *prioritatis*, sive *anterioritatis meæ*. Alii in diebus roboris, et velut acuminis et caloris juvenilis, ex 2 Sam. 23, 9: בְּחַרְפִּי וְגו', cum sese acuerunt in Palæstinis.

QUANDO SECRETO, etc. בְּסֵד אֲרָזִי עָלַי אֲרָזִי, *arcano Dei* (vel, in *arcano*, sive *secreto Dei*, vel, quùm erat *arcanum Dei*) in tentorio meo, vel, super tentorium, etc., vel, in societate et consortio Dei. Ita sumitur סֵד Psal. 112, 4, quòd convenire solent homines de rebus arcanis inter se tractaturi et consilia communicaturi; q. d.: Quùm Dei consortium esset mecum, Deo mihi assistente, ac me protegente. *Dùm esset societas Dei super*, etc. *Quùm Deo esset arcta necessitudo cum*, etc.; *quùm familiaris esset Deus tab.*, etc.; dùm familiarem sentiebam mihi favorem Dei, etc.; quùm arcana sua mihi in meo tabernaculo Deus communicaret, ut velut providerem pericula, itaque illa evaderem. Sed arcanum in genere Dei voluntatem. favorem et occultam providentiam intellige. Alii: *Cùm arcanum Dei* (i. e., oraculum) *esset in tentorio meo*, i. e., cum mea responsa pro oraculis haberentur; sicut 2 Sam. c. 16,

animi religio, cum devotio est robustior, et nonnullam maturitatem consecuta. Vatablus vertit *dies autumnii*; quasi vellet Job id tempus significare, quo mens pia uberem quamdam fructuum opimitatem ut in autumnio producit. Quod facit Græca lectio Sixtinorum Bibliorum: Ὅτε ἤμην ἐπιβροθῶν, cum eram gravescens, quod Scholiastes eleganter in hunc modum illustrat: *Sicut fructuosæ arbores onustus eram bonis*. In illo igitur beatissimo tempore, cum virtutum florent baccæ, v. ult. בסוד per ellipsim dicitur pro ברוח-סוד, ut præced. et seq. docent. (Synopsis.)

Cum erant, בימי דרפי, in diebus veris (vel autumnii) mei; hoc est, quum res meæ maximè florebant; nam ver est anni tempestas maximè florida; vel, quum maximè bonis abundabam; autumnus enim fructibus abundat. Hebr. דרפי hyemem significat, quasi anni probum et dehonestamentum, quæ significatio huic loco non convenit; hyems enim figuratè vel senium et canitiem hominis significare apta est, vel res adversas et calamitosas, non verò prosperas, quod Job tamen hic vult innuer. Sed Arab. دريفت autumnum, vel ver significat, quæ significatio optimè hic quadrat.

(Lud. Cappellus.)

בימי דרפי; Symmachus, ἐν ἡμέραις νεότητός μου, Chaldaus, בימי דרפתי, quod idem planè. Nam דרפי propriè est *autumnus cum hyeme* (coll. Arab. *decerpit fruges*, vid. Genes. 8; 22, Ps. 74, 17, Amos. 3, 15; conf. Michaelis *Supplem.* p. 936); hinc quia Hebræi antiquè Orientis populi ab *autumno* annum incipiebant, fiebat, ut *autumnalia*, fructus, pluviae, alia, illi πρώμα, prima essent; vernalia, serotina, θφισα. Hinc et fructus *præcozes* aut *primitivi* Chaldaeis sunt דרפי, quibus opposita sunt אפילי, serotina. Hinc et *primitiva juventa* videtur דרפי dicta esse. Per *juventutem* verò allegoricè tempus suæ felicitatis pristinae videtur intelligere, quum velut in ætatis flore et vigore esset. Michaeli tamen, l. c. p. 939, verisimilius est, illam nomen traxisse ab *acie*, à primâ *acuendi* significatione, ut idem sit Græco ἀκμή, *acies*, *sumnum*, *juventus*, unde ἀκμαίος, *juvens ætate florens*. « Sic quidem non solam significet adolescentiam, sed et juvenam virilem, totumque florentissimum vitæ tempus complectatur. » A. Schultensio דרפי est *autumnus*, *autumno vitæ autem ætatem virilem*, suis fructibus foetam et exuberantem significari existimat. Cui sententiæ tamen plura Michaelis l. c. p. 938, jure opposuit. De *autumno* et Alexandrinus videtur cogitasse, dum vertit: Ὅτε ἤμην ἐπιβροθῶν ἔδοξεν; nam βροθῶν et ἐπιβροθῶν dicitur *autumnus* jam maturis fructibus *onustus* veluti *ac prægravatus*. Quo modo Olympiodorus Alexandrini verba exposuit: Ὅτε πανταχόθεν ὡσπερ τὰ εὐκαρπὰ τῶν δένδρων, καταβαρούμην τοῖς ἀγαθοῖς διὰ πάσης ἔδου, τῆ τε περιουσίας τοῦ πλοῦτου, καὶ τοῖς κατ' εὐθείαν πράξεσιν. Syrus דרפי cepit *probrî* significatu, à notione verbi דרפי; vertit enim *in diebus probrî mei*. Et sunt etiam inter recentiores interpretes, qui verba nostra transferant: *Quemadmodum eram in diebus, quibus probrî me exposuit Deus*, quibus intelligunt principium calamitatum et afflictionum probrosarum Jobo inunissarum. Ita Clericus: *In diebus opprobrii mei*, i. e., tempore quod inusitatis calamitatibus in me immissis, pro scelerato haberi cœpi. Qui sensus tamen à scopo loquentis planè est alienus; ut taceam refragari ei alterum hujus versûs hemistichium. Meliùs Arabs: *In diebus conditionis meæ bonæ ac integræ*. ברוח עלי אהלי, cum esset familiare Dei consortium super meo tabernaculo, Deo mecum gratiosè, tamquam cum familiari agente. De דרפי, *familiari et amico consortio*, vid. not. ad Ps. 25, 14. Alexandrinus: Ὅτε ὁ Κύριος ἐπισκοπήν ἐποιεῖτο τοῦ σκηνῶν μου. Symmachus: Ὅποτε περιέφρασαν ὁ Κύριος τὴν σκηνὴν μου. Syrus: *Cum protegebat Deus super me tabernaculum meum*. Forsan Symmachus et Syrus דרפי, dum sepiet, legerunt. (Rosemuller.)